

BERETNING OG HANDLINGSPLAN VED GENERALFORSAMLINGEN I LNS D. 22. MARTS 2025



Jeg vil gerne udtrykke min store taknemmelighed over for alle i LNS' bestyrelse, suppleanterne, formændene for medlemsforeningerne og jer, der støtter LNS som medlemmer og annoncører.

Nedenfor præsenteres en gennemgang af det forløbne år samt et forslag til handlingsplanen for 2025.

Annette Kurtzmann, formand

BERETNING VED LNS GENERALFORSAMLING 22. MARTS 2025	DEN AFGÅENDE BESTYRELSES FORSLAG TIL HANDLINGSPLAN 2025
BESTYRELSE	BESTYRELSE
Michal Brown Vi har desværre mistet Michael Brown, som forlod den fysiske verden d. 17. oktober 2024. Det er et stort tab for os og for LNS. Vi sender vores kærlige tanker og takker Michael for hans mange års dedikerede indsats i LNS' bestyrelse. Hans engagement og arbejde vil ikke blive glemt.	
Bestyrelsen Siden sidste generalforsamling har bestyrelsen afholdt 9 onlinemøder via Zoom. Sidste år ønskede vi at udvide bestyrelsen med flere medlemmer. Vi er derfor glade for, at Benedicte Due har sagt ja til at træde ind. Vi byder hende hjerteligt velkommen og ser meget frem til samarbejdet.	Bestyrelsen Vi vil fortsat arbejde på at styrke bestyrelsen og finde nye medlemmer, der kan bidrage til LNS' videre udvikling.
IT	IT
Websiden Selvom Tom Frøkjær ikke længere er en del af bestyrelsen, har han fortsat bidraget til opdateringen af hjemmesiden i samarbejde med Vera. Vi sender en stor tak for deres indsats og engagement!	Websiden Vi vil fortsat arbejde med at gøre LNS.dk mere oplysende og interessant for vores medlemmer og alle interesserede.
MARKETING OG PR	MARKETING OG PR
NaturHelse Vi har i det forløbne år udsendt to blade, hvor vi igen har bragt mange spændende og relevante artikler. En særlig tak til vores sundhedsklummeskriver, Christina Santini, samt til Dianna de Place for gode bidrag. Vi takker for de artikler, vi har modtaget, og ser frem til at redigere nye udgivelser med lærerigt læsestof.	Naturhelse Det næste blad udgives i juni. Har man som medlem noget på hjerte, modtager vi meget gerne artikler. Materiale kan sendes til redaktionen på a.kurtzmann@gmail.com eller vhm@lms.dk. Annoncesalg er en vigtig del af LNS' økonomi, og vi vil derfor fortsat gøre det attraktivt at annoncere i NaturHelse ved at tilbyde lave annoncepriser og fastholde gode rabatter til vores medlemmer.

<p>Derudover sender vi en stor tak til de medlemmer, som har valgt at støtte bladet ved at få sat en annonce i det.</p>	<p>Vi søger stadig en annonceansvarlig – og vi søger også en medredaktør til bladet. Hvis du er interesseret i at bidrage, hører vi meget gerne fra dig!</p>
<p>Nyhedsbreve I det forløbne år har vi udsendt et enkelt nyhedsbrev, nemlig en nytårshilsen i 2024.</p> <p>Vera har efterspurgt input fra bestyrelsen, men har desværre ikke modtaget nogen.</p>	<p>Nyhedsbreve Vi ønsker at udsende nyhedsbreve oftere og søger derfor stadig en afløser for Vera.</p> <p>Hvis du er interesseret i at overtage denne opgave, er du meget velkommen til at kontakte os på vhm@lms.dk.</p>
<p>Messer I året, der er gået siden sidste generalforsamling, har LNS deltaget i fire messer:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Stevns Messen • Energien i Centrum, Helse- og Livsstilsmesse, Horsens • Mystikkens Univers i Østerbrohuset, København • Energien i Centrum, Helse- og Livsstilsmesse, Vejle <p>På messerne har Moorggan fået stor og værdifuld hjælp fra Rasmus R. Kjær fra Fyn, og i København har han som altid haft uvurderlig støtte fra Rita Pommer.</p> <p>Messerne har givet anledning til mange gode samtaler og skabt værdifulde kontakter med både kollegaer og brugere i branchen.</p> <p>Ifølge Moorggan er der ingen tvivl om vigtigheden af at være synlig på messerne. Den dialog og PR, vi opnår her, er uvurderlig!</p> <p>Derudover har vi i det seneste år oplevet en stigende interesse for det alternative, hvilket afspejles i et øget antal besøgende på messerne.</p>	<p>Messer Vi vil fortsat være synlige og styrke udbredelsen af LNS' synspunkter gennem aktiv deltagelse på messer.</p>
<p>Arrangementer Vi har endnu ikke fundet afløsere for Vera og Steen til at videreføre arbejdet med arrangementer.</p> <p>Som følge heraf har der ikke været afholdt arrangementer i flere år, hvilket har betydet et økonomisk tab for LNS, da arrangementer tidligere har været en vigtig indtægtskilde.</p>	<p>Arrangementer Vi ønsker at genoptage fysiske arrangementer i 2025 og søger derfor frivillige til planlægning og afholdelse.</p> <p>Hvis du har faciliteter eller lyst til at stå for et arrangement i dit område, kontakt os gerne på vhm@lms.dk.</p>
<p>Presse / Medier og politikere Søren Refstrup, som er vores presse ansvarlige, har gennem årene involveret sig dybt i at informere om bl.a. behandling af kræftsygdomme med det formål at få danskerne og politikere mfl. i tale.</p>	<p>Presse / Medier og politikere Vi vil fortsat tage kontakt til politikere og pressen for at styrke og fremme vores budskaber, visioner og værdier.</p>

<p>Søren har opdateret sit åbne brev med titlen "Kræft – oversete fakta" og skrevet et kort følgebrev, hvori han beskriver en ny tilgang til kræftbehandling, som vi synes bør undersøges nærmere med henblik på at blive et nyt tilbud i vores sundhedsvæsen til kræfttramte.</p> <p>I januar-februar har han udsendt materialet i brevform, og Søren og LNS håber på, at nogen får lyst til at give deres kommentarer til, hvad de synes, vi videre kan gøre.</p> <p>Materialet ligger på hjemmesiden https://lms.dk/kraeft-oversete-fakta/</p>	<p>Når det er relevant, vil vi indsende høringsvar for at sikre vores stemme i vigtige debatter.</p>
<p>KVALITET</p>	<p>KVALITET</p>
<p>Der blev i august besluttet en dato for den årlige auditering sidst i oktober, og Michael Brown udsendte fra programmet om dokumentation af målstyringen en invitation til alle aktive om at redigere deres egen del af rapporteringen.</p> <p>Programmet var næste færdigt til også at kunne bruges af interesserede medlemsklinikker, og håbet var at inddrage nogle få klinikker i årets auditering og certificering.</p> <p>Michaels død d. 17 oktober afbrød brat disse planer.</p> <p>Årets auditering er derfor blevet udskudt på ubestemt tid.</p>	<p>Vi har fra Michael et program, der har fungeret fremragende for LNS i to år, og Michael var tæt på parallelt at gøre det brugbart for medlemsklinikker. Programmet eksisterer, men vi har ingen, der kan stå for brugen og færdiggørelsen.</p> <p>Vi søger en sådan.</p> <p>Hensigten i LNS er en gruppecertificering af LNS sammen med et antal medlemsklinikker og også gerne medlemsforeninger.</p> <p>Dette mål må ses som udskudt indtil der igen er en person, der kan holde sammen på registreringen af kvalitetsmål.</p>
<p>FORSKNING</p>	<p>FORSKNING</p>
<p>I 2024 var der ingen tilgang til den lille kreds på tre klinikker, der har registreret behandlinger i deres klinik.</p> <p>Michael Browns død d. 17. oktober startede imidlertid en drøftelse og selvansøgelse, som giver håb for en fornuftig vækst i 2025.</p> <p>Under ledelse af Henrik Krarup Lindholm drøftedes mod årets slutning interessen for forskning på to LNS bestyrelsesmøder suppleret med andre interesserede personer.</p> <p>Møderne afslørede et klart og enigt ønske om at etablere en forskningsaktivitet sammen med en betydelig usikkerhed om, hvorledes man kunne komme igang med det.</p> <p>Det besluttedes, at status og målsætning bør beskrives, og det besluttedes at kalde skriftet for Årsrapport og projektet for KABalen.</p> <p>Målsætningen er at opnå en dokumentation af behandlingernes effekt.</p> <p>Mogens Ehrich redigerede skriftet, og det blev godkendt på LNS bestyrelsesmødet d. 6. januar 2025.</p> <p>Skriftet præsenterer sig således på forsiden: <i>Årsrapport 2024 om KABalen:</i></p>	<p>Citat fra årsrapporten 2024: <i>KABalens formål og første sigtepunkter</i> <i>Formålet er at løfte KAB til samme niveau af evidens for behandlingseffekt og kvalitetssikring efter international standard, som landets autoriserede sundhedsvæsen har.</i></p> <p><i>Det er forståelsen i LNS, at samfundets opfattelse af KAB er, at det omfatter behandlingsmetoder med en tvivlsom effekt, som formidles af behandlere med en problematisk orden i tanker og ting.</i> <i>Sådan ser vi KAB behandlere ikke selv på det.</i> <i>Det første sigtepunkt er at præsentere samfundet for statistisk eftervist behandlingseffekt hos nogle behandlingstyper.</i> <i>Håbet er derved at bryde samfundets herskende opfattelse og vække en hidtil savnet respekt for KAB.</i></p> <p><i>Et andet sigtepunkt er at vise, at også KAB-klinikker generelt godt kan opnå en ISO 9001 kvalitetscertificering af deres virke.</i></p>

<p><i>Dokumentation af behandlingernes effekt og styring af klinikernes kvalitet i KAB</i></p> <p><i>KAB står for komplementær og alternativ behandling</i> <i>En lang række kendte behandlingstyper rubriceres under KAB.</i> <i>herunder bl.a. akupunktur, tankefeltterapi, healing</i> <i>Projektet er et initiativ med udspring i Landsorganisationen NaturSundhedsrådet, LNS.</i> <i>Fra LNS bestyrelsen, redaktion Mogens Ehrich, nytår 2025</i> <i>Godkendt ved bestyrelsesmøde d. 6-1-2025</i></p> <p>Vi takker Mogens for det store arbejde, han udfører – nu uden Michaels hjælp.</p> <p>En stor tak går også til forskerpanelet, hvis korrektur og støtte er afgørende for, at forskningen kan nå i mål.</p>	
<p>MEDLEMSFORENINGER</p>	<p>MEDLEMSFORENINGER</p>
<p>DAKOBÉ har været medlem af LNS siden 2023, hvilket har haft en positiv indvirkning, særligt på vores bestyrelsesmøder.</p> <p>Manuela er altid aktiv, positiv og yder et værdifuldt bidrag til LNS.</p> <p>Vi sender en stor tak til Manuela for hendes engagement og indsats.</p>	<p>Vi vil fortsat arbejde for at engagere vores medlemsforeninger i LNS' arbejde og give dem mulighed for at få indflydelse.</p> <p>I 2025 udsendes et spørgeskema til medlemsforeningerne for blandt andet at undersøge tilfredsheden med LNS.</p>
<p>Formanden for DETT, Lars Toft Jensen, har i løbet af året deltaget i flere af LNS' bestyrelsesmøder, hvilket vi sætter stor pris på.</p> <p>DETT bidrager også aktivt til Mogens' forskningsarbejde, hvilket vi ligeledes værdsætter.</p> <p>Vi takker Lars for hans engagement og støtte.</p>	
<p>Dansk Health Qigong Federation og Danske Naturopater</p> <p>Lillian Wong er formand for begge foreninger og udgør en værdifuld ressource for LNS, hvor hun også bestrider flere andre poster.</p> <p>Vi takker Lillian for hendes engagement og den store indsats, hun altid yder.</p>	
<p>VIDENSCENTER</p>	<p>VIDENSCENTER</p>
<p>Der har været afholdt ét møde i arbejdsgruppen for Videnscenteret.</p> <p>Vi sender en stor tak til Anja Funder for hendes indsats.</p>	<p>LNS vil fortsat støtte arbejdet med at etablere et Videnscenter gennem vores repræsentant, Anja Funder.</p>
<p>BROBYGNING MELLEMLANSKE BRANCHEORGANISATIONER</p>	<p>BROBYGNING MELLEMLANSKE BRANCHEORGANISATIONER</p>

<p>Sundhedsrådet, RAB Forum og LNS genoptog brobygningsarbejdet sidste år, men siden da har der kun været afholdt ét møde med de tre formænd fra paraplyorganisationerne.</p>	<p>LNS vil fortsat investere energi i samarbejdet med de to andre paraplyorganisationer.</p> <p>De tre organisationer er enige om, at vi står stærkere sammen og opnår større gennemslagskraft, også i DKAB-sammenhænge.</p> <p>Vi vil blandt andet sende fælles henvendelser til politikere, foreninger og pressen. Derudover planlægger LNS stadig et fælles onlineforedrag med John Petter Lindeland, som vil dele erfaringer om den succes, Norske Naturterapeuters Hovedorganisation (NNH) har opnået i Norge, bl.a. gennem sammenlægning af organisationer.</p>
<p>INTERNATIONALT SAMARBEJDE – NSK (Nordisk Samarbejdskomite for Komplementær- og alternativ behandling)</p>	<p>INTERNATIONALT SAMARBEJDE – NSK (Nordisk Samarbejdskomite for Komplementær- og alternativ behandling)</p>
<p>LNS' internationale repræsentant, Lillian Wong, deltog igen i NSKs årsmøde.</p> <p>Deltagerne var organisationer for komplementær og alternativ medicin fra de nordiske lande, herunder: Kommittén for alternativ medicin (KAM) Sverige, Norske Naturterapeuters Hovedorganisation (NNH), Norge, Bandalag íslenskra græðara (BIG) Island, LKL Centralförbundet for Naturmedicin (LKL) Finland, Landsorganisationen NaturSundhedsrådet (LNS) Danmark.</p> <p>På vegne af LNS og Danmark holdt Lillian endnu en gang et stærkt og velforberedt oplæg.</p> <p>Et referat af mødet kan læses i NaturHelse nr. 2, 2024.</p> <p>Vi sender en stor tak til Lillian for hendes dedikerede arbejde i NSK!</p>	<p>Vi vil fortsat styrke og udvikle vores samarbejde med de øvrige nordiske lande.</p>
<p>DKAB Dialogforum vedr. Komplementær og Alternativ Behandling</p>	<p>DKAB Dialogforum vedr. Komplementær og Alternativ Behandling</p>
<p>SRAB har skiftet navn til DKAB.</p> <p>Der blev afholdt møde den 19. april 2024, hvor LNS fremsatte en forespørgsel ved Mogens Ehrich. Han oplyste, at LNS var blevet bekendt med en klinik, der under COVID-19 havde søgt og modtaget økonomisk støtte i form af corona-midler. Efterfølgende blev behandleren bedt om yderligere dokumentation og pålagt at tilbagebetale midlerne. Mogens Ehrich spurgte, om andre foreninger havde oplevet lignende tilfælde.</p> <p>STPS henviste sagen til Erhvervsstyrelsen.</p>	<p>Vi vil, hvor det er muligt, engagere os i dialog og søge indflydelse på alle relevante sundhedsområder gennem vores medlemskab af DKAB.</p> <p>Vi ser gerne, at formændene for vores medlemsforeninger deltager aktivt i møderne.</p> <p>Gennem brobygningsarbejdet håber vi at styrke vores indflydelse, og de tre paraplyorganisationer er enige om at være mere aktive sammen – blandt andet ved at indsende fælles forslag og emner til dagsordenen.</p>

Derudover blev der afholdt møde den 13. september 2024, og næste møde er planlagt til den 2. maj 2025.

På vegne af LNS deltog:
Anja Funder, Manuela Lærke, Lillian Wong og
Mogens Ehrich.

Vi takker jer for jeres indsats!

Bestyrelsen i LNS februar 2025